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PREDMET: Odgovor na poslaniiko pitanje, dostavlja se
Veza : Va5 akt b roj : 0 l/a -50-l-15-6 4 | 14 od 13.03.20 I 4. god ine

IJvezi Va5eg akta, broj i datum veze, kojim ste odUprave za indireklno oporezivanje
traZili dostavljanje prijedloga odgovora na poslaniEko pitanje SaSe Bursa6a, poslanika
zastupnidkog/predstavnidkog doma Parlamentarne skupStine BiH, postavljenog na 64. sjednici
ovog doma, u prilogu dostavljamo prijedlog odgovora sadinjenog od strane Uprave za indirektno
oporezivanje.

S poitovanjem,

Prilog: - prijedlog odgovora

Dostaviti:

QNaslovu
- Upravnom odboru UINO
- 0l /1
- 0214
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PzuJEDLOG

G-din SaSa Bursai, poslanik u zastupnidkom/predstavmdkom domu Parlamentame skupitine

BiH postavio je na 64. sjednici ZastupnidkoglPredstavntdkog doma Parlamentarne skup5tine Bosne i

Hercegovine, odrZanoj 13.03.2014. godine, slijedece pitanje: ,,Za3to se na PDV broj mora dekati u
prosjeku l5 dana imoZe li se ubrzati procedura izdavanja istog"

Na postavlj eno pitanje dalemo slijedeci:

ODGOVOR

elaoom 7. stav (1) Zakona o upravi za indirektno oporezivanje (,,SluZbeni glasnik BiH" broj
89i05) propisano je da 1e TIINO nadleZna da vodi Jedinstveni registar obveznika indirektnih poreza i

dodjellu.le im odgovaraju6i identifikacioni broi. Glavni ured UNO je nadleZan da obavlja poslove
vodenja Jedinstvenog registra obveznika indirektnih poreza, shodno dlanu 21 , Zakona, dok se zahtj evi za
registraciju podnose u nadleZne regionalne centre Uprave, prema sjediStu podnosroca zahrieva.

Zakonski osnov za registraciju obveznika po osno!'u PDV-a, kao i propisivanle roka za
dono5enje odluke o registraciji nalazi se u dlanu 5'l . Zakona o porezu na dodanu vrijednost (,,SluZbeni
glasnik BiH" br. 9i05,35/0-5 i 100/08). Stavom (l) istog dlana Zakona propisanoje daje svako lice diji
oporezivi promet dobnma ili uslugama i promet dobrima oslobodenim uz kredit u prethodnoj godrni
prelazi ili je vjerojatno da ce preci prag od 50.000 KM. duZno da se registruje prema ovom zakonu kao
porezni obveznik. Ta lica postaju registrirani obveznici danom koli utvrdi IJINO u {eienlu o registracrji
koje se izdaje u roku od 15 dana od dana prijema zahtjeva. shodno staru (10) dlana 57. Zakona.

Dakle, imalu6i u vidu samo organizacionu strukturu UINO sa detiri regionalna centra u koj ima se
podnosi zahtjev za registraciju, kao i zbog dinjenice Sto se odluka o registraciji donosi u Sredi5njem
uredu, zaduZenom za vodenje Jedinsfuenog registra, u ko.1i se obveznici upisuju na osnoru detiri vrste
registracije (na osnoru PDV-a, akcize, obavljanja vanjskotrgovinskog poslovanja i medunarodne
Spedicrje), propisani zakonski rok od l5 danaje optimalan.

Na osnovu odredbi stava (2) dlana 57. Zakona, kolim je propisano da bliZe propise za registractju
obveznika donosi IJINO, donesen je Pravilnik o registraciji i upisu u Jedinstveni registar obveznika
indirektnih poreza (,,SluZbeni glasnik BiH", bro.y 5l/12)

Shodno dlanu 17. Pravilnika, u postupku registracije UINO moZe ispitivati dokaze i dinjenice, te
provj eravati tadnost i istinitost podataka navedenih u zahtj er,u, a provj era se moZe vr5iti i neposrednim
uvidom na terenu. u skladu sa odredbama dlana 71. Zakona o postupku indirektnog oporezivanja
(.,SluZbeni glasnik BiH", br.89/05 i 100/13).

Ukoliko su uslovi za registraciju i upis u Registar ispunjeni, Odsjek za podr5ku, Seklora za
poreze donosi rjeSenle o registraciji i upisu obveznika u roku od 15 dana od dana pnjema zahtjeva.
shodno stavu (3) dlana 25. Pravilnika Dakle i navedenim podzakonskim aktom, propisan je rok za
qeiavanje zahtjeva od 15 dana.

Razlozi zbog Eega navedeni rok ne moie objektivno biti kraci, IeZi i u dinjenici 5to se u postupku
registracije sve vi5e vrSe provjere, kako na terenu tako i unutar LIINO od strane nj enih organizacionih
jedinica, u cilju spredavanja ulaska u PDV sistem obvemika koji izbjegavaju placanj e obaveza
indirektnih poreza, a s druge strane, ulaze u sistem kako bi ostvarivali pravo na povrat, bez i jedne

placene marke obaveza.
Napominjemo, da se prilikom 4eSavanja zahtj eva za registraciju, u prioritet uzimaju obveznici

ko.1i su u momentu podno5enja zahtj eva ve6 ostvarili iti su blizu ostvarenog prometa iznad 50.000,00
KM. tako da se takvi zahtjevi rijeSavaju u kradem roku.

S toga smatramo da bi propisivaryem kraceg roka za registraciju u ovakvim okolnostima
onemoguiilo bilo kakve provjere prilikom registracije i time dovelo do toga da se u sistem PDV-a uvode
lica sa namj erom wsenja fiktivnog prometa, odnosno sa namjerom izbj egavanj a placanja obaveza, 5to bi
dodatno umanjilo prihode po osnoru PDV-a.
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